4. Sed pro dubitandi ratione in præsentem assertionem ita insurgo : In materia sacramentorum Ecclesia non habet potestatem mutandi, seu minuendi aliqua ex his, quæ à Christo Domino sunt instituta, ut probavi in cap. 3. de clandest. despons. sed à matrimonio contrahendo ex jure divino non arcentur compatres, & aliæ personæ in hoc titulo enumeratæ : ergo nec ab Ecclesia inter similes personas potuit matrimonium prohibi-

Prohiberi, immò etſi Chriſti actionem attendamus, quæ debet eſſe vitæ noſtræ inſtructio, in baptiſmo à Joanne recepto nullum adhibuit ſuſceptorem, ſed ut dicitur cap. 3. *Matthæi: Baptizatus Jeſus conſeſſum aſcendit de aqua.* Ergo in baptiſmo non debet aliquis baptizatum de ſacro fonte ſuſcipere, maxime ſi baptizetur adultus, qui ſeipſum ſuſtentare valet. Accedit, nam baptiſmus eſt ſpiritualis regeneratio, *cap. non regenerabantur 135. cum ſequenti, de conſecrat. diſtinct. 4. cap. 1. 30. q. 1.* Trident. *ſeſſ. 5. cap. 4.* in quo miniſter gerit vicem patris, a qua verò ipſa locum matris habet, ut Auguſtinus ſcribit in quodam ſermone Epiphaniæ. ſed in carnali generatione non requiritur, niſi principium actuum, quod eſt pater; & principium paſſivum, quod eſt mater: ergo ſimiliter in ſpirituali regeneratione fruſtra requiritur qui baptizatum de ſacro fonte ſuſcipiat. Unde Magdeburgenſis *cent. 7. lib. 2. cap. 6.* ajunt, quod de patrinis, ſeu fidejuſſoribus, qui obtuliſſent infantes, aut adultos ad baptiſmum, & pro iis fidejuſſiſſent, nihil legitur in ſcriptis Apoſtolorum. *Actor. 2.* converſi ab Apoſtolis ſeipſos ad baptiſma offerunt, & ridiculum fuiſſet, ſi Apoſtoli noluiſſent baptizare priuſquam fidejuſſores aſſerrent, ubi enim eos Eunuchus in ſolitudine ſibi compararet? & idèd cognationem hanc ſine cauſa inducendam, imaginariamque, & frivolam eſſe docuerunt Carolus Molinæus *conſil. 501.* Duarenus *lib. 1. de nuptiis, cap. 3.* Hothomanus *conſil. 16.* Albericus Gentilis *lib. 5. de nuptiis, cap. final.* Accedit nam omnes Chriſtiani ſunt fratres, & omnes Chriſtiana ſores; proindeque omnes inter ſe ſpirituales cognati; quocirca aut cognatio ſpiritualis non debet cenſeri impedimentum, aut certè cum ſolis ethnicis Chriſtiani conjugia celebrare valent.

Quà difficultate non obſtante vera eſt præſens aſſertio, quidquid garrat hæretici, & alii impii ſcriptores ſupra relati. Ut autem cauſam hujus cognationis ab origine repetamus, ſciendum eſt, ſuſceptorum, compatrium, ſeu patrinorum ſum jam à temporibus Apoſtolorum in Eccleſia invaluiſſe, more hoc accepto ab illo Evangelii: *Et adduxit eum ad Jeſum.* Undè ait Carthuſianus *lib. 1. de vita Chriſti, cap. 24.* *Et adduxit ad Jeſum; ex hoc accepit Eccleſia, quod ad in ſacramento Baptiſmi, & Confirmationis utitur adiacentibus, qui præſentem ſuſcipientes, patrinum ſolent vocari.* Nam cum in cunabilis naſcentis Eccleſiæ, Chriſti fidem in Baptiſmo profiteri, mundeque, dæmoni, ac pompis ejus nuntium remittere, etiam infantibus receptiſſimum eſſet, necesse erat eo tempore eſſe aliquos, qui quod pueris per ætatem non licebat, ſua diligentia, & operâ præſtarent. Idèd Strabo *de reb. Eccleſ. cap. 26.* exiſtimavit, occasione baptiſmi parvulorum compatres inſtitutos fuiſſe, à quo officio variis nominibus illi appellabantur: quandoque Geſtantes, Iſidorus *lib. 2. de Eccleſ. offic. cap. 21.* nonnunquam Offerentes, & fidei ductores, Auguſtinus *rom. 22. epiſt. 23.* aliquando Sponſores, Albinus Flaccus *de div. officiis cap. 21.* Tertul. *de baptiſ. c. 18.* Patrinum, in Synodo Nicæn. *can. 21.* Compates, D. Auguſt. *ſerm. 116. de temp.* Suſceptores, ut probat Cerda *in adverſ. cap. 114. num. 20.* ex Victore Fidejuſſores, Concil. Arelat. *can. 19. cap. v. ante 115. de conſecratione diſtinct. 4.* Tertul. *de baptiſmo cap. 8.* frequenter Patres, Concil. Nicæn. *c. 21. c. in baptiſmate 102. de con-*

*ſec. diſtinct. 4.* ſicut & baptizatus dicitur filius ſpiritualis, *cap. omnes 8. 30. q. 1. cap. 1. & 2. cap. poſt. 5. 30. q. 3.* Patres, ſeu Compates, quali ſimul patres. Concil. Mogunt. *1. can. 47.* Mogunt. *2. can. 28.* Denique Patrinum, *cap. in catechiſmo 100. de conſecrat. diſt. 4.* Patrinum in Synodo Nicæn. *can. 21.* Compates à D. Auguſtino *ſermone 116. de tempore.* Probat Creſpetius *in ſumma, verbo Patrinum, Vicecomes lib. 1. de ritibus baptiſmi, c. 30.* fuſè Theophilus *tr. 11. tract. de paternitate ſpirituali, fol. 167.* propriiſſimè ab Eccleſiæ Patribus appellantur Suſceptores, *cap. pſaltium 30. q. 3. cap. ſi quis 3. q. 4. cap. non plures 101. cum duobus ſequent. de conſecrat. diſt. 4. cap. 1. hoc ritul. in 6. cap. Martinus, hoc ritul. Concil. Arelat. 4. can. 19.* Pariſienſis *3. can. 7.* qui antiquus ſuſceptorum uſus in baptiſmo probatur variis, & perantiſſimis auctoritatibus, ex quibus tantum referam nonnullas, quæ in corpore juris tranſcriptæ non reperiuntur. D. Clemens *lib. 3. conſtit. cap. 16.* cum baptiſmi cæremonias doceret, ita ait: *Tu Epifcopo, vel tibi ſubjectus presbyter, ſacram ſuper ipſos dicens ac nominans invocationem, Patris, & Filii, & Spiritum Sancti, baptizabis eos in aqua, ac virum ſuſcipiat Diaconus, mulierem Diaconiſſa, ut decore traditionis inſignibilis ſigilli adminiſtretur.* Sanctus Dionyſius, qui floruit per annos 100. *de eccleſiaſtica hierarch. cap. 2. & 7.* ibi: *Naturales oblato parvuli parentes puerum uni ex fidelibus triadani, præclaro divinarum rerum magiſtro, ſub quo jam puer ſit quaſi ſub patre divino, ſanctæque ſalutis alumno. Hunc itaque Praſul ſpondentem puerum juxta ſanctam educaturum vitam requirit, ut abrenuntiationem præſtetur.* Juſtinus, qui vixit per annos 150. *quaſt. 56.* Digni ſunt pueri baptiſmi commodis, fide eorum qui illos ad baptiſmum offerunt. Baſil. Magnus *epiſtol. 128. ad Poſthumum.* *Primo baptiſmate initiatus ad pietatem, utinam te è ſacro fonte levaviſſem. Reſpondor enim adhuc verborum tuorum, quæ, quod mirum eſt, adhuc inſonant auribus meis.* Tertullianus qui floruit per annos 200. *lib. de baptiſmo, cap. 18.* Itaque pro cujuſque perſone conditione ac diſpoſitione, etiam arate cunctatio baptiſmi utilior eſt, præcipue tamen circa parvulos. Quid enim ne eſſe eſt, ſi non tam necesse, ſponſores etiam periculo ingeri, qui & ipſi per mortalitatem deſtituere promiſſiones ſuas poſſunt, & proveniunt male indolis falli. Plura alia, tam Græcorum, quàm Latinorum PP. teſtimonia congeſſit Jodocus Coccius *rom. 1. theſauri, lib. 1. art. 12.* Joſephus à ſancta Maria Carthuſianus *de cæremon. baptiſmi cap. 10.* Vicecomes *de ritibus baptiſmi lib. 1. cap. 30.* Ex eadem ratione, quia videlicet ipſius Eccleſiæ primordio etiam infantes confirmationis etiam ſacramento muniabantur, & plerumque ſimul ac baptizabantur, necesse eſt fateri, jam tunc fuiſſe aliquos, qui confirmandos ad Epifcopum deferrent, ut probant Vicecomes *de ritibus confirm. lib. 1. c. 11.* & ſuſceptoris in confirmatione mentio fit *in cap. in Catechiſmo, de conſecrat. diſtinct. 4. cap. ſi quis filiaſtram cap. dictum, cap. de his 30. q. 1.*

Non tamen omnes ſine delectu ad hoc ſuſceptorum munus in baptiſmo & confirmatione admittebantur; primò enim mares à fœminis, & fœminas à maribus in baptiſmo ſuſcipi honeſtatis cauſâ veritum erat. Synodus Nicæn. *can. 22.* ibi: *Viri non teneant baptiſmo puellas, aut mulieres; nec mulieres teneant mafculos: ſed potiùs mulieres teneant puellas, & viri teneant mafculos.*

5.  
De ſuſceptorum antiquitate & nominibus.

6.  
Qui poſſunt infantes ſuſcipere.

culos. D. Clemens lib. 3. constit. cap. 16. ibi: *Baptizabis eos in aqua, ac virum suscipiat Diaconus, mulierem Diaconissa, ut decore traditio infrangibilis sigilli administraretur?* Ex vita S. Sebastiani, in illis verbis: *Igitur omnes isti simul animæ sexagintaquatuor à Sancto Polycarpo Presbytero baptizati, & à Sancto Sebastiano suscepti sunt, fœmina-rum autem matres spirituales factæ sunt Beatrix & Lucina.* Probat Vicecomes de ritibus baptismi lib. 1. cap. 32. Nec etiam Judæis infidelibus hæreticis hoc ministerium commendabatur, nec etiam peragentibus solennem poenitentiam, quia illi indigni credebantur, ut cæteros ad pietatem, virtutumque Christianarum disciplinam erudirent. Concil. Parisiense lib. 1. cap. 54. ibi: *Illos tamen in hoc capitulo specialiter ab his officiis removendos judicamus, qui propter reatum suum publicâ poenitentia sunt multati, videlicet ut nec alios de sacri fontis baptismate suscipiant, nec etiam ad percipiendum Sancti Spiritus donum aliorum patronicorum Pontificibus existant, donec per dignam poenitentiam satisfactionem reconciliationem mereantur.* Nec immeritò, quoniam quos & lex divina à castris militaribus, ne ruinæ sint populis, & auctoritas canonica ab Ecclesiarum sequestrant liminibus, multò magis à memoratis peragentibus officiis, usque ad tempus poenitentia peractum, dignam perceptam reconciliationem hujusmodi meritò sunt excludendi. Monachis quoque è lavacro suscipere infantes prohibitum est, cap. placuit, 2. 16. q. 1. cap. de monachis, de consecrat. dist. 4. Concil. Altiissiod. can. 20. *Non licet Abbati filios de baptismo suscipere, nec monachis commatres habere, ne osculentur feminas.* Quam rationem illustrat Narbona de ætate, anno 7. q. 15. num. 7. Sanctus Gregorius epist. 40. lib. 3. ad Valentin. Abbatem. *Pervenit ad nos, quod in monasterio tuo passim mulieres ascendant; & quod est gravius, monachos tuos sibi commatres facere, & ex hoc incautam cum eis communionem habere: ne ergo hac occasione humani generis inimicus sua eos (quod absit) calliditate accipiat, ideo hujus te præcepti serie commonemus, ut neque mulieres in monasterio tuo deinceps qualibet occasione permittas ascendere, neque monachos tuos commatres sibi facere.* Et lib. capitul. addit. 1. cap. 16. *Monachi sibi commatres, commatresve non faciant, ne osculentur feminas.* In Synodo Galonis Cardinalis & Episcopi Parisiensis ita cavetur: *Nullus monachus, sive monialis recipiatur ad pueros de sacris fontibus elevandos.* Quod etiam cautum legimus in Ecclesia Orientali; sic enim responsorum lib. 2. qui est sextus Juris Græco-Romani, Petrus Diaconus & Cartularius magnæ Ecclesiæ Constantinop. ita interrogavit: *An fas est monachum suscipere pueros in baptismo, vel fraternitates per adoptionem facere, vel habere festa?* Responsio: *Hæc præter canonem sunt & prohibentur.* Id repetitur in epistome canonum Harmenopuli, scholio in canonem ultimum, tit. 2. sect. 4. Sed Byzantino Imperio labente, ita hæc disciplina ecclesiastica paulatim collabi cœpit; siquidem Phranzes, qui Constantinopoli debebat cum urbs à Mahomete II. expugnata est, lib. 1. historie, se à Sanctimoniali Thomaidæ, fœminâ vitæ integritate clarissimâ, de sacro fonte susceptum fuisse narrat. At cum in rebus humanis multa occurrant, quæ ut nec prævisa, nec præmeditata eveniunt; ita iis non aliâ, quàm necessitatis lege prospiciendum est, atque consulendum. Monachus aliquis,